betur — damnatur : Edd. coll. o. <sup>285</sup> noxius : Ivo. <sup>286</sup> sibi et : Bohm.

## C. XL. De eodem. PALEA.

Item ex Concilio Maticensi <sup>vv</sup>, c. 6 <sup>277</sup>.

« Qui vero odii meditatione vel propter cupiditatem Judæum vel paganum occiderit, quia imaginem Dei et spem futuræ conversionis <sup>278</sup> exterminat <sup>279</sup>, quadraginta dies in pane et aqua pœniteat. »

C. XLI. De eodem. PALEA <sup>280</sup>.

« Si quis homicidium fecerit, si episcopus est, XV annos pœniteat, et deponatur; cunctos quoque <sup>281</sup> dies vitæ suæ peregrinando finiat. Presbyter XII annis pœniteat, tres <sup>282</sup> ex his in pane et aqua, et deponatur superioris <sup>283</sup> sententia. Diaconus X annis pœniteat, tres ex his in pane et aqua. Clericus et laicus VII annis pœniteat, tres ex his in pane et aqua <sup>284</sup>, et ad gradum cujuslibet sacerdotii accedere non præsumat. »

## C. XLII. Quinquennio a communione abstineant, qui casu homicidium faciunt.

Item ex Concilio Ancyrano, c. 22, § Eos vero <sup>285</sup>.

Eos vero, qui non voluntate, sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem <sup>286</sup> annorum pœnitentiam communioni sociavit secundum <sup>287</sup> gradus constitutos; hæc vero x humana <sup>288</sup> quinquennii tempus tribuit.

## C. XLIII. Quibus temporum spatiis a communione abstinent quæ voluntate vel casu ancillam suam interfecerit.

Item ex Concilio Eliberitano, c. 4 <sup>289</sup>.

Si qua femina <sup>290</sup> zeli furore accensa flagellis <sup>291</sup> verberaverit ancillam suam, ita ut intra <sup>292</sup> tertium diem animam cum cruciatu effundat <sup>293</sup>, eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit: si voluntate, post septem annos, si casu, post quinque <sup>294</sup> annorum tempora <sup>295</sup> (acta legitima pœnitentia) ad communionem placuit admitti. Quod si intra <sup>296</sup> tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

## C. XLIV. De his, qui voluntate vel casu homicidium faciunt.

Item ex capitulis Martini Bracarenensis Episc. c. 78 <sup>297</sup>.

Si quis voluntarie <sup>298</sup> homicidium fecerit, ad ja-

## NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XL. <sup>vv</sup> Maticensi: Burchardus et Ivo citant ex concilio Moguntino: in nullo tamen eorum, quæ exstant, habetur. Simile vero aliquod legitur in concilio Vormaciensi, c. 27.

C. XLII. x Hæc vero: Græce: ὁ δὲ δεύτερος τὸν

DIST. L. C. XL. \*\* In conc. Wormatiensis (hab. A. 868) c. 27 de Judæis nihil constituitur; verum enim vero apud Reginonem (l. 2, c. 95) ubi cap. illud tanquam ex Moguntino profertur, Judæorum pariter ac paganorum cædes prohibita leguntur. <sup>277</sup> Burch. l. 6, c. 33. Ivo Decr. p. 10, c. 162. <sup>278</sup> conversationis: Ed. Bas. <sup>279</sup> extinxerat: Ivo. = C. XLI. <sup>280</sup> cf. Pœn. Rom. t. 4, c. 16.—Ans. l. 11, c. 34. <sup>281</sup> abest ab Edd. Arg. Bas. <sup>282</sup> quatuor: Pœn. Rom. <sup>283</sup> superiori: Ed. Bas. <sup>284</sup> verba: Clericus — aqua inducta sunt a Bohm., refragante tamen et ipsius fontis et codd. Gratiani auctoritate. = C. XLII. <sup>285</sup> hab. A. 314. — cf. Triburiensis conc. c. 52. — Burch. l. 6, c. 15. Ans. l. 11, c. 43. 46. Ivo Decr. p. 10, c. 25 et 144. Polyc. l. 6, t. 10. <sup>286</sup> add. tantum: Edd. coll. o. <sup>287</sup> add. pœnitentiæ: Ed. Bas. <sup>288</sup> humanior: Coll. Hisp. et Isid. Merl. — add.: definitio: Isid. Merl. et Edd. coll. o. <sup>289</sup> hab. non serius Ao. 310.—cf. conc. Worm. (h. A. 868) c. 39. — Rab. pœn. c. 14. Burch. l. 6, c. 19. Ans. l. 11, c. 36. Ivo Decr. p. 10, c. 22 et 148. <sup>290</sup> domina: Ivo. <sup>291</sup> flagris: orig. — Ans. <sup>292</sup> infra: Edd. coll. o. exc. Bas. Lugdd. II, III Antw. <sup>293</sup> emittat: Edd. coll. o. <sup>294</sup> quinquennii: Coll. Hisp. <sup>295</sup> spatia: Ed. Bas. <sup>296</sup> infra: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. Antw. = C. XLIV. <sup>297</sup> c. 22 conc. Ancy. ex Martini Brac. interpret. — Ivo Decr. p. 10, c. 39. <sup>298</sup> voluntate: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. pr. Bas. <sup>299</sup> jaceat: Edd. coll. o. <sup>300</sup> voluntate: ead. <sup>301</sup> agi: Coll. Hisp. = C. XLV. <sup>302</sup> surripit: orig. — surripuit: Edd. coll. o. <sup>303</sup> abest ab orig. et Edd. coll. o. exc. Arg. — C. XLVI. <sup>304</sup> Dat. A. 290. — C. XLVII. <sup>305</sup> Dat. A. 216. — abest hæc Palea ab Edd. Arg. Bas. Ven. I, H. Nor. — Item Anton. in conc.: Ed. Par. <sup>306</sup> Quod: Edd. Lugdd. II, III Antw. <sup>307</sup> proferri: Edd. Par. Lugd. Antw. — proferat: Bohm. <sup>308</sup> imputanda sunt: Ead. = C. XLVIII. <sup>309</sup> Pelagius: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I, II; ad neutrum tamen hoc cap. pertinere ipsa scribendi ratio docet. <sup>310</sup> Placidius: Edd. rel.